}“; PREFEITTURA DE ITUIUTATBA
Oficio n°2021/154

Ituiutaba, 01 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Renato Silva Moura

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950
Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 42.
Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mios de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
42/2021, desta data, acompanhada de projeto de Lei que concede ajuda financeira no
exercicio de 2021 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragio, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Leandra Guedes Ferreira
-Prefeita de Ituiutaba-



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 42/2021

Ituiutaba, 01 de julho de 2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, é encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Fundagdo Espirita Jeronimo
Mendonga, recursos financeiros a conta do or¢amento do exercicio de 2021, no montante de
até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

A beneficidria do projeto ¢ entidade que atua na drea de Protegdo
Social Especial, presta servigo nessa area e ¢ cadastrada no Conselho Municipal de
Assisténcia Social.

Os recursos da presente iniciativa de lei sdo provenientes de emenda
parlamentar do Deputado André Janones, e esta mensagem decorre de solicitagdo formulada
no Processo Administrativo n.° 10.228, de 22 de junho de 2021, que teve origem no Oficio
SEDS 200, de 21 de junho de 2021, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Necessario ressaltar que a referida verba foi destinada originalmente a
entidade Creche Maria de Nazaré II, a qual foi autorizada o repasse, por meio da Lei n.°
4.771, de 11 de janeiro de 2021.

Ocorre que, por motivos de falta de documentos necessarios para a
realizagio do termo de fomento pela entidade, ndo foi possivel fazer o repasse e a mesma
apresentou a esta prefeitura desisténcia formal do recebimento deste recurso.

Assim, o presente projeto de lei autoriza o repasse do recurso a
Fundagdo Espirita Jerénimo Mendonga, a qual se encontra devidamente cadastrada no
Cadastro Nacional de Entidades de Assisténcia Social.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigdes de merecer o
exame dessa Casa de Leis, pelo que estamos solicitando seja o projeto apreciado e votado “em

regime de urgéncia”, na dtica do ordenamento regimental desse Parlamento Municipal.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,




PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. DE, , DE 2021

Concede ajuda financeira no exercicio de
2021 e da outras providéncias.

CM[4gl Lo

A Céamara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera firmar termo de
fomento, bem como, conceder ajuda financeira, no exercicio de 2021, a Fundagio Espirita
Jerénimo Mendonga, no importe de até R$50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 2° A contribui¢do concedida pela presente lei serd liberada, de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio, mediante requerimento da entidade
beneficiaria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira anteriormente
recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Pardgrafo tnico. A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, desde
que adequado a lei federal n.° 13.019/14 e a regulamentagdo do decreto municipal, bem como
enquadrada na hipdtese de inexigibilidade de chamamento puiblico, apos regular tramitagio de
processo administrativo.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta de
dotagdes proprias consignadas na Lei Or¢amentaria, do exercicio financeiro de 2021, ficando
autorizada, caso necessirio, a abertura de crédito adicional especial para fazer face as
despesas respectivas.

Pardgrafo dnico. Em caso de abertura de crédito adicional especial,
fica o Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente, dotagdes do orgamento
de 2021.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 5° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 01 de julho de 2021.

Lea uedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Numero do Processo: 10228 / 2021 Data de Abertura: 22/06/2021 17:03:51

Contribuinte: MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Orgio Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 260001 - 02.01.082.00.00
Enderego:

Telefone: (34) 3269-2404

C.N.P.J ou C.P.F: 18.457.218/0001-35

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO SEDS 200/2021
; ~“SOLICITA ELABORAGAO DE PROJETO DE LEI PARA REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO

Orgao Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: GUSTAVO ANTONIO COSTA MOREIRA

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR 1} /H




AT PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
% N d SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

; &% Rua 24 n° 1056 - Centro - Fones: (34) 3271-8132
M E-mail: sedsituiutaba@gmail.com

Oficio: SEDS 200/2021 Ituiutaba, 21 de Junho de 2021

Assunto: Solicita elaboracao de Projeto de Lei para repasse de Recurso Financeiro

Senhora Prefeita,

13.019/2014, conforme informagées abaixo:

N°de Entidad - e
Ordem ntidade rogramacao SIGTV

01 Fundagao Espirita Jerdnimo Mendonca

313.420.220.200.005

F g

Atenciosamente,

Aleueng'Guedes Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Exma. Sra,

Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba
Nesta.
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T PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

¢ Bl . SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
I\ M Rua 24 n° 1056 - Centro - Fones: (34) 3271-8132
( g/ E-mail: sedsituiutaba@gmail.com
JUSTIFICATIVA

Transferéncia de Recurso Financeiro para Estruturagéo da Rede de Servigos

Socioassistenciais

Justificamos a liberaggo de recursos financeiros por se tratar de Emenda Parlamentar do
Deputado André Janones por meio do SIGTV - Sistema de Gestido de Transferéncias
Voluntarias do Ministério da Cidadania para Estruturagéo - Custeio, na area de Assisténcia
Social, que beneficiam um publico prioritério, pelas condigoes socioeconémicas dos mesmos.
Sendo que, necessitam de atendimento especializado e continuo que promovam seu

desenvolvimento, bem estar e incluséo social.

Ressaltamos a importancia da parceria do Poder Publico Municipal com a entidade em
questdo, tendo em vista que a mesma ja conta com estrutura fisica e humana adequada para
a prestagdo dos servigos ofertados na comunidade, compartilhando com o municipio a
execucdo de agdes que se prestada, exclusivamente pelo Poder Publico, resultaria em um

investimento ainda maior.

Trata-se de um trabalho de extrema relevancia social, e de entidade reconhecida

historicamente por prestar um atendimento de qualidade.

Assim, solicitamos a elaboracdo de “Termo de Fomento” para viabilizar o repasse e apoio do

municipio a entidades citada.

ltuiutaba, 21 de Junho de 2021

Aleuené’Guedes Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTAO DE FUNDOS E TRANSFERENCIAS
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
COORDENAGAO GERAL DE GESTAO DE TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS
SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1- Ed. The Union, - Brasilia/DF - CEP 70610-051

www.cidadania.gov.br

OFICIO N2 258/2021/SE/SGFT/DEFNAS/CGGTV/CAETV/MC
Brasilia, 17 de junho de 2021.

A Senhora

Leandra Guedes Ferreira

f ‘eita Municipal de ltuiutaba
Rua 24 ¢/ 15 e 17 n2 1056 - Centro
CEP: 38.300.078 - Ituiutaba/MG
E-mail: sedsituiutaba@gmail.com

Assunto: Resposta ao Oficio SEDS 164/2021
Referéncia: Caso responda este Offcio, indicar expressamente o Processo n2 71000.033049/2020-49.

Senhora Prefeita,

1 Cumprimentando-a, cordialmente, prestamos informages acerca do oficio em epigrafe,
ado de 18 de maio de 2021, mediante o qual o Senhora solicitou a este Ministério autorizagdo para
. -racdo da unidade beneficidria com recursos da Programagdo SIGTV n? 313420220200005.

2, Apds envio dos autos a Coordenagdo competente para analise do pleito, foi elaborado
Parecer de sugestio do deferimento, tendo em vista que a mudanca solicitada ndo compromete a
finalidade almejada, bem como ndo implicam em prejuizo & estruturacdo da rede de Servigos do Sistema

Unico da Assisténcia Social — SUAS.

3 Dessa forma, este Ministério manifesta-se pelo deferimento do pleito, podendo o
Municipio de Ituiutaba/MG executar o objeto proposto conforme solicitagdo apresentada.

4. Sendo o que se apresenta para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para 0s
esclarecimentos que se fagam necessérios.

Atenciosamente,

Pablo Wanzeller Pinheiro
Coordenador Geral de Gestdo de Transferéncias Voluntdrias



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS 1ENCIA SULIAL

c \ @ Rua 24 n° 1056 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
MAS FAX: 3271-8132 - LEI N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL , ‘ ;
. E-mail: cmasitbamg@gmail.com

DECLARACAO

Assunto: Programagio SIGTV n® 313.420.220.200.005 - Ajuste Unidade Beneficiaria

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Ituiutaba-MG, no uso de suas

™ atribuigdes conferidas pela Lei n° 4.380 de 07/10/2015 e considerando sua fungao de

acompanhar, avaliar e fiscalizar a gest&o dos recursos, os ganhos sociais € 0 desempenho dos
servicos socioassistenciais ofertados (NOB-SUAS - Artigo 121), DECLARA que, em reuniao
ocorrida no dia 19/05/2021 aprovou o pedido apresentado pela Prefeitura Municipal de
ltuiutaba-MG, para efetuar ajuste relativo a unidade beneficiaria especificada na Programagao
SIGTV n° 313.420.220.200.005, conforme a seguir:

1. Excluir a unidade beneficiaria Creche Maria de Nazaré Il
CNPJ n° 21.293.238/0002-03 no Valor Indicado: R$ 50.000,00

2. Incluir a unidade beneficiaria Fundagao Espirita Jeronimo Mendonga
CNPJ n° 04.681.006/0001-22 - Valor Indicado: R$ 50.000,00

Observagdo:. A mencionada unidade socioassistencial privada encontra-se
devidamente cadastrada no Cadastro Nacional de Entidades de Assisténcia Social -
CNEAS, como integrante da rede de servigos de Protecéo Social Basica do municipio.

Este Conselho considera que o ajuste pretendido ndo compromete a transferéncia
voluntaria de recursos na modalidade Fundo a Fundo, no ambito do Sistema Unico de
Assisténcia Social = SUAS, bem como néo implica em prejuizo a finalidade de estruturar a
correspondente Rede de Servicos Socioassistenciais.

// Municipio de ltujutaba-MG, 19 de Maio de 2021
And e/

L San 0s
Presidente/do Consel al e Asgisténcia Social - CMAS
ltulutab - MG
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EFL PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

% ¢ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
4 Rua 24 n° 1056 - Centro - Fones: (34) 3271-81 32

M E-mail: sedsituiutaba@gmail.com

[tuiutaba, 18 de Maio de 2021

Oficio: SEDS164/2021

Assunto: Solicita substituicéo de Unidade Beneficiaria SIGTV

Prezados Senhores,

Conforme registros constantes no Sistema de Gestdo de Transferéncias

Voluntarias — SIGTV, foi aprovada a aplicagao dos recursos previstos na Programacao
n° 313.420.220.200.005 apresentada por este municipio de ltuiutaba — MG que tem

como beneficiarias a seguinte unidade socioassistencial:

. Creche Maria de Nazaré Il inscrita no CNPJ sob n° 21.293.238/0002-03

No entanto, verificamos que a Creche Maria de Nazaré |I, por motivo de falta de
documentos necessarios para celebragao de Termo de Fomento junto a Prefeitura
Municipal de ltuiutaba tais como (Alteragdo do Estatuto, Ata de Eleicdo e Posse da
Diretoria, CNDs, abertura de C/C dentre outros, faz-se necessario sua substituicéo,

como beneficiaria da Programag&o acima mencionada.

Nesse sentido, solicitamos autorizagdo para cfue 0s recursos inicialmente
indicados a referida unidade sejam destinados a entidade Fundagdo Espirita
Jerdnimo Mendonga, inscrita no CNPJ sob n° 04.681 .006/0001-22

Vale ressaltar que a unidade beneficiaria ora indicada integra a rede de servi¢os
de Protecio Social Basica desta municipalidade e esta devidamente cadastrada no
Cadastro Nacional de Entidades de Assisténcia Social - CNEAS.

Com vistas a andlise do pedido, apresentamos, em anexo, 0 questionario
correspondente @ mencionada unidade beneficiaria, planilha de itens a serem
adquiridos, bem como declaragdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social —

CMAS, aprovando o contelido da presente solicitagado.
N

b
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'SOCIEOADE DE 4
SAO VICENTE DE PAULO  CRECHE MARIA DE NAZARE UNIDADES I E I DA SSVP.

[tuiutaba-MG, 01 de margo de 2021.

A

LEANDRA GUEDES FERREIRA

DD. Prefeita de Ituiutaba

Nesta

A Creche Maria de Nazaré, entidade sem fins lucrativos, com sede
localizada nesta cidade & rua: Zumbi dos Palmares, n°: 640, bairro: Setor Norte, sob
CNPJ de n°: 21.293.238/0001-22, neste ato representada por seu Presidente Wilson
Roberto Alves Pereira, vem mui respeitosamente expor que:

A Creche Maria de Nazaré — Unidade II , CNPJ : 21.293.238/0002-03
localizada na Rua Maria da Concegdio Goulart Furtado, 784, foi contemplada com
recursos da Emenda Parlamentar SIGTV n° 2020391400003 - do deputado federal
Andre Luis Borges Janones, no valor de R$50.000,00 (Cinquenta mil reais), no
entanto por uma questdo documental da propria instituigdo, pelo fato da Unidade
II ser uma filial, a verba em questdo ndo pode ser movimentada neste CNPJ, somente
no CNPJ da “Matriz”, motivo que nos impossibilita fazer uma simples abertura de
conta em banco e também de cumprir os demais protocolos inerentes a esta
contemplagdio, como néo foi possivel transferir essa contemplagdo para o CNPJ da
matriz informamos nossa desisténcia formal desse recurso parlamentar para que que

0 mesmo tenha uma outra destinagéo.

Aproveito o ensejo para agradecer a V.S, a atengdio com as necessidades

de nossa entidade,

Atenciosamente,

Presidente.

CRECHE MARIA DE NAZARE DA SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO
RUA ZUMBI DOS PALMARES, N°. 640, BAIRRO SETOR NORTE/CEP.38300-174
(34)3261-3715/ e-mail. crechemariadenazarel @gmail.com

;‘:;'ij_)‘
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTAO DE FUNDOS E TRANSFERENCIAS
DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
COORDENAGAO GERAL DE GESTAO DE TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS
SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1- Ed. The Union, - Brasilia/DF - CEP 70610-051
www.cidadania.gov.br

OFICIO Ne 163/2021/SE/SGFT/DEFNAS/CGGTV/CAETV/MC
Brasilia, 23 de abril de 2021.

A Senhora,

Al. 2ne Guedes Ferreira

Secretdria Municipal de Desenvolvimento Social
Rua 24, 1056 - Centro

38.300-150 - Ituiutaba - MG.

E-mail: sedsituiutaba@gmail.com

Assunto: Resposta ao Oficio n2 135/2021 - Programac&o n? 313420220200005
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.033049/2020-49

Senhora Secretaria,

1. Cumprimentando-o, cordialmente, prestamos informagdes acerca do oficio em epigrafe,
mediante o qual a Senhora solicita a este Ministério prorrogagdo do prazo para transferéncia de recursos
da Programacdo SIGTV oriunda da Emenda Parlamentar n® 202039140003, tendo como entidade
beneficidria a Creche Maria de Nazaré II.

2 Preliminarmente, informamos o disposto nos § 12 e 29, do art. 20, da Portaria MDS n®
2.601, de 6 de novembro de 2018:

“§ 12 Na modalidade de incremento tempordrio cujas programacées prevejam a execugdo por
entidade ou organizagdo de assisténcia social, o gestor do respectivo fundo de assisténcia social
deverd realizar a transferéncia do$ recursos em até 90 (noventa) dias a contar do efetivo crédito
na conta especifica, podendo este prazo, a critério do MDS, ser prorrogado.”

“§ 22 0 ndo cumprimento do prazo estabelecido no § 12 ensejard o bloqueio dos recursos do
cofinanciamento federal do Bloco de Financiamento dos Servicos a que se refira o incremento.”
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